令和７年 11月４日

保護者・地域の皆様

福生市立福生第二小学校

コミュニティ･スクール委員会

会  長  森 田  幸 春

校  長  西 村  学 徳

学校支援ボランティア（二小くまっこ応援団）募集のお知らせ

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、本校では平成 29 年度より福生市からコミュニティ･スクールの指定を受け、その取

組をすすめています。今後も、コミュニティ・スクールとしての取組を充実させるために、学

校・家庭・地域が協働して、子供たちのための教育活動をすすめてまいりたいと考えておりま

す。つきましては、本校の教育活動を支える学校支援ボランティア（二小くまっこ応援団）に

ご登録いただける方を下記のとおり募集いたします。

学校支援ボランティア（二小くまっこ応援団）は、保護者・地域の皆様が学校に集い、子供

たちや教職員と共に、子供たちのための活動をすすめていくものです。できることを、できる

時間に、無理なく支援することが基本です。子供たちや学校のために役立ちたいという思いが

あれば、どなたでも参加できます。保護者や地域の皆様方と共に、子供たちを健やかに育んで

まいりたいと思います。御協力をよろしくお願いいたします。

記

・登録について：下の二次元コードを読み取っていただき、お名前、連絡先、ご協力いただけ

る教育活動等をご入力ください（読み取りが難しい方は、ご連絡ください）。

・ご登録いただいた内容は、学校支援コーディネーターが管理します。学校からの協力要請が

あった際に、学校支援コーディネーターから、活動内容や人数を鑑みて、ご登録いただいた

方にご連絡をいたします。

・個人情報につきましては本事業の目的のみに使用し、適切に管理いたします。

・支援は教員の代わりをするものではなく、補助活動です。

・ボランティア活動は無報酬となります。ご了承ください。活動中のけが等に関しては保険を

適用いたします。

・活動の趣旨に反する場合は、お断りすることもあります。

・主な活動内容（ご支援いただく内容）は裏面に記載していますので、ご覧ください。

二次元コード

【連絡先・問い合わせ先】

 二小くまっこ応援団 担当（学校支援コーディネーター）

ＣＳ委員会 会長 森田 幸春：090-3576-7805

E-mail：2syoucs＠gmail.com

      福生市立福生第二小学校 副校長 中島 惠大：042-551-0954

ご協力いただく主な活動内容の例

・授業補助

・家庭科の実習（ミシン・調理）補助

・遠足や校外学習の引率補助

・放課後の学習支援

・芝生や花壇の整備

・図書室の本の整理

・読み聞かせ

・登下校の見守り

・昔の福生についてのお話

・運動会などの行事支援（見守り等）

・タブレット端末等のＩＴ支援

・外国語支援

・設備や備品等の補修や修理

・その他